*idem sup. Cant. Ser. 24.*  
*Similitudo animæ ad Deum, per peccatum non deleta, sed obfigurata est. idem sup. Cant. Ser. 83.*  
*Mens, Verborum comes sit. Chrys. sup. Gen. Hom. 30.*  
*Mens sine oculis videt. idem sup. Matth. Homil. 30.*  
*Mentē nouit nemo, quàm qui habet. idem sup. Ioan. Hom. 32.*  
*Videre perperam, animi est. idem sup. Epist. ad Galat.*  
*Vt visus in oculo, ita mens in anima. Sophoc. apud Stob.*  
*Animus ex corpore motu cognoscitur. Amb. 1. Off.*  
*Anima à Deo derelicta redire plerumq; vult, & non potest tanta est in reditu difficultas. Bern. Ser. 38.*  
*Anima Dei studiosa, tria non cessat inquirere, iustitiam, & iudicium, & locum habitationis. ibid. Serm. 33.*  
*Anima Deo chara, iuxta varias sui dispositiones Deum videt transformatum. ibid.*  
*Anima discedente à corpore, lingua silebit, & omnes sensus obmutescunt. idem Hom. 7. de aduentu Dom.*  
*Anima fidei, deuotio est: fides vero, qua non operatur ex dilectione, cadaver est. ibid.*  
*Anima sedes Christi est, vbi libenter inhabitat. ibidem sermo 27.*  
*Anima in carne inter spinas versatur. ibid. Serm. 47.*

*Anima in spiritu ambulans, domus est sponsi. ibid.*  
*Anima in sui conditione accepit, etsi non esse, posse tamen esse beata. ibid.*  
*Anima magna res est, quæ Christi sanguine redempta est. idem in Epist.*  
*Anima non est imago Dei, sed ad imaginem, & imaginis capax. idem Ser. 89.*  
*Anima prior reparanda est, deinde corpus. idem in aduentu Dom. Hom. 1.*  
*Anima querens Deum, præuenitur ab eo, vt quærat. idem Ser. 84.*  
*Mens plerumq; decipitur, vt aut qualitate mali, aut quantitate boni fallatur. Greg. 1. Mor.*  
*Mens cum se in elationem erigit, quasi in tyrannidem erumpit. idem 2. Mor.*  
*Mens iusti, arca testamenti. idem 5. Mor.*  
*Mens reproba coram iudice turbatur. ibid.*  
*Mens ad cælestia secreta eleuata contremiscit. ibid.*  
*Machina mentis, est vis amoris. idem lib. 6. Mor.*  
*Mens intus consilio carens, anxia est. ibid.*  
*Mens peccati consuetudine cecata, nescit quò vadat. idem lib. 7. Mor.*  
*Accusat mens ipsa quod perpetrat. idem lib. 9. Mor.*  
*Mens à luce veritatis excussa, nihil in se, nisi tenebras inuenit. idem lib. 11. Mor.*  
*Vera latitia mentis, creator est. idem 12. Mor.*  
*Mens prauis dilatata cogitationibus, ventri pleno comparatur. idem 23. Mor.*  
*Mens nostra amore presentis seculi prostrata dormitat. idem 27. Mor.*  
*Mens, quæ apud se tota non est, seipsam cogitare non potest. idem 32. Mor.*  
*Quanto mens circa terrena plus sagittat, tanto in cælestibus minus videt. idem sup. Ezechiel. lib. 2.*  
*Quies mentis in hac vita perfecta esse non potest. ibid.*  
*Bonarum mentium est, agnoscere culpam, vbi culpa non est. ibidem.*  
*Mens humana per ignorantiam tenebrosa est: per veritatem, lucida. idem sup. 1. Reg.*  
*Mentes nostras regis imperio subiugamus. ibid.*

## Corpus, &amp; caro.

## EX GRÆCIS.

**I**N prauis, ac malè dispositis, corpus dominatur animæ. Arist. Polit. 1.  
 Bene corpus, & animam habet. Demetr. Phaler.  
 Bona in pueris corporis habitudo, bonæ quoq; senectutis fundamenta

damenta iacit. Plat.  
Corpus indigentia, atq; replemen-  
to: anima verò remissione, atq;  
labore conseruatur. idem de  
Educ. lib.  
Corporis bona, propriè bona non  
sunt. Plat. de Legib.

## EX LATINIS.

**H**anc sanam, & salubrem  
formam vitæ teneto, vt  
corpori tatum indulgeas, quan-  
tum bona valetudini satis sit.  
Durius tractandum est, ne  
animo malè pareat, cibus fa-  
mem sedet, potio sitim extin-  
guat, vestis arceat frigus, do-  
mus munimentum sit aduersus  
infesta corpori. contemne om-  
nia, quæ supernaculus labor ve-  
lut ornamentum, ac decus po-  
nit: cogita, in te, præter ani-  
mum, nihil esse mirabile, cui  
magno nihil est magnum. Se-  
nec. Epist. 8.  
Fateor corporis nostri nobis insti-  
tam charitatem: fateor huius  
gerere tutelam: non nego in-  
dulgendum illi: seruiendū ne-  
go. idem Epist. 13.  
Cecere nos debemus, non tãquam  
propter corpus viuere debeam-  
us, sed tanquam nõ possumus  
sine corpore. ibid.  
Honestam ei vile est, cui corpus  
nimis charum est, agatur eius  
diligentissima cura, ita tamè,

vt exigit ratio: cum dignitas,  
cum fides exigit, mittendum in  
ignem est. ibidem.  
Quantum potes, circumscribe cor-  
pus tuum, & locum animo la-  
xa: multa sequuntur incommoda  
da huic deditos cura. idem  
Epist. 15.

Quicquid facies, citò redi à corpo-  
re ad animam. ibid.  
Corpus hoc animi pœna, ac pœnus  
est, premedo, illo vrgetur, in  
vinculis est. idem Epist. 66.  
Maior sum, & ad maiora geni-  
tus, quàm vt mancipium sim  
corporis mei: quod certè non a-  
liter aspicio, quàm vinculum  
libertati meæ circumdatum.  
ibidem.  
Contemptus corporis sui, certa li-  
bertas est. ibid.  
Vis aduersus hoc corpus liber esse,  
propono tibi quandoq; hoc con-  
tubernio carendum, & fortior  
eris ad necessitatem exeundi.  
idem Epist. 71.  
Corpora nostra motum non nisi de  
mente sumunt, & ociosa sunt  
membra, donec illis animus vi-  
tur. Quint. Decl. 11.  
Sic habet, te non esse mortalem,  
sed corpus hoc. Cicer. de somn-  
Scipio.  
Corpus est, quasi vas animi, aut  
aliquod receptaculum. idem  
Tusc. 1.  
Corporis bona facillè dilabun-  
tur. Sallustius in coniuratio-  
Catil.

EX

## EX SACRIS.

**V**is vt seruiat caro tua anime  
tuæ, Deo seruiat anima  
tua: debet regi, vt possis regere.  
Aug. sup. Ioann.  
Quocunque pergimus, nobiscum  
inimicum portamus. Hiero. in  
Epist.  
Nobilem hospitem habet corpus,  
quem honorare debet. Bern. de  
aduent. Domin. Homil. 1.  
Sic conditi mirabiliter sumus, vt  
ratio animæ, anima possideat  
corpus. Greg. 1. Mor.  
Corporis debilitas nimia etiam vi-  
res animi frangit, mentis quo-  
que ingenium marcescere facit.  
quicquid cum modo, &  
temperamento sit, salutare est,  
optimus in omnibus modus, lau-  
dabilis vtique mensura. Hiero.  
in Epist.  
Animus autor culpæ, caro verò  
ministra. Amb.  
Carnis institutio facilior, quàm  
restitutio. Tertul.  
Caro aliquando nobis est sedu-  
ctrix in malo opere, aliquando  
autem adiutrix in bono. Si igitur  
ei plus, quàm debemus tri-  
buimus, hostem nutrimus: & si  
necessitati ei, quæ debemus, nõ  
reddimus, ciuem necamus. sa-  
tandus est itaque caro, sed ad-  
hoc, vt in bono opere nobis suf-  
ficiat. Greg. Hom. 5.  
Corpore molli reddito & delicato,  
necesse est & animam partici-

pare ex corporis morbo. Chrys.  
Homil. 29.  
Carne hic æquamur, separamur  
autem spiritu. Cypr. de Mor-  
tal.  
Corpora, vincula sunt anima-  
rum. Augusti. Sermo. 143. de  
temp.  
Corpus nostrum tactus vsum ha-  
bet, caput verò omnium sensuum.  
Greg. 3. Mor.  
Corpus si non reficitur, vox ipsa  
subtrahitur. Gregor. in Euang.  
Homil. 19.  
Caro mala non est, si malo ca-  
reat. August. de Continent.  
cap. 8.  
Carnis passiones durissimæ sunt  
animo. idem Epist. 120.  
Caro iusta lege repugnat spiritui.  
idem lib. 9. de Genes. cap. 21.  
Carnis concupiscentiæ cum vita  
hac tantum finiuntur. idem  
in expositio. Epistola ad Ga-  
latas.  
Carnem qui sapiunt, à Deo rece-  
dunt. idem in exposit. Euange.  
Ioan. tract. 21.  
Corpora propter ciborum defectum  
minora sunt iusta mensura.  
Aug. de Vit. beat.  
Inter corpus, & animam nul-  
lum est medium. idem libr. 33.  
Quest. 54.  
Corporis nostri præstantia, Dei  
providentiam loquitur. idem  
lib. 22. de Ciuit. Dei.  
Corporis partium harmoniam, &  
numerum, vt nemo inuenit:

E ita

ita nemo satis admirabitur.  
 ibid.  
 Carnales concupiscentia natura-  
 lem homini mansuetudinem  
 exterminant. Bern. sup. Cantic.  
 Serm. 37.  
 Caro semper propositum peccandi  
 habet. Chrysof. sup. Matth. Ho-  
 mil. 16.  
 Caro, vinculum spiritus est. idem  
 sup. Epist. ad Rom. Ser. 24.  
 Carnis natura non est impedimentum  
 ad salutē. idem sup. Ioan.  
 Homil. 75.  
 Caro instrumentum est animæ.  
 idem sup. Epist. ad Galat.  
 Carnis ministerium, innumerabili-  
 um bonorum causa. ibid.  
 Corporis vitia sine animi dolore  
 non sunt. idem de Adam.  
 Corpus, vestimentum est animæ.  
 idem super Matth. Homil. 25.  
 Corpus, si anum optimum est. idem  
 super Epistol. ad Corinth. Ho-  
 mil. 17.  
 Corpus coercendum, non accusan-  
 dum. ibid.  
 Corpora nostra, vasa fictilia sunt.  
 idem sup. Epist. ad Timoth.  
 Homil. 5.  
 Corpus aggravat animam, ne lu-  
 men incircumscriptionem videat.  
 Bern. super Cantic. Ser. 26.  
 Corpus trahit animam in regio-  
 nem suam. idem in fest. sanct.  
 Marti.  
 Hi frequenter maiores tribulatio-  
 nes ex carne suscipiunt, qui  
 carnis voluptatibus delectan-

tur. Greg. 12. Mor.  
 Hostes hominis Christiani, sunt  
 facta carnis. August. de Con-  
 tinent.  
 Hostem crudelissimum circumferre  
 cogimur, quem sustentare  
 licet, non perimere. Bern. sup.  
 Euang. septem pan.  
 Carne quiescente, spiritus desi-  
 cit: sed ea laborante conua-  
 lescit.  
 Corporis bona, propriè bona non  
 sunt. Aug. lib. 9. de Civit. Dei.  
 cap. 4.  
 Carnem Christi nemo manducat,  
 nisi prius adoret. August. in  
 enarrat. Psalm. 98.  
 Carnis inobedientia, iusta pri-  
 mum peccati pena est. idē 14.  
 de Civit. Dei. cap. 15.  
 Spiritus deficit, ubi caro requie-  
 scit: ut enim caro mollior,  
 sic anima duris nutritur: il-  
 lam blanda resouent, hanc  
 aspera exercet. August. super  
 Ioann.  
 Cur carnem tuam pretiosis re-  
 bus impinguas, & adornas,  
 quam post paucos dies vermi  
 deuoraturi sunt in sepulchro:  
 & animam tuam bonis ope-  
 ribus non adornas, quæ Deo,  
 & angelis eius præsentanda  
 est in iudicio? cur ergo ani-  
 mam tuam vilipendis, & ei  
 carnem præponis? dominam  
 ancillari, & ancillam domi-  
 nari, magna abusio est. Bern.  
 in Serm.

Deu

## Deus.

## EX GRÆCIS.

**D**eus nec latatur, nec trista-  
 tur. Plat. de sum. bon.  
 Deus boni causa est, non mali.  
 idem de Rep.  
 Deus inter homines prudentes ver-  
 satur. idem de Scient.  
 Qui dubitat vtrum oporteat Deos  
 venerari, & parentes hono-  
 rari, annon indigent panæ?  
 Arist. Topic. 1.  
 Deus hoc solum priuatur, infecta  
 facere, quæ facta sunt. idem  
 Ethic. 6.  
 Deus diuidit omnia bona, mi-  
 cuique secundum merita, vel  
 secundum aptitudinem eius.  
 idem Eth. 9.  
 Dii taciti iuuant. Plut. de Amic.  
 & adul.  
 Cauere debemus, ne quasi ex op-  
 porteo ad solem conuersi, & in  
 meridie noctem agentes, per-  
 inde respiciamus Deum, ac si  
 mortalibus oculis sufficienter  
 conspici possit: tutius enim vi-  
 debimus, si ad imaginem eius  
 respiciamus. Plato.  
 Antiquissimum eorum omnium  
 quæ sunt, Deus est, ingenitus  
 enim est. Thal. apud Diogen.  
 lib. 1.  
 Non latet Deos homo malè agēs,  
 nec cogitans quidem. ibid.  
 Deus initio & fine caret. ibid.  
 Deus, animal immortale, ad bea-

tè viuendum seipso contentus,  
 vis sempiterna, & bona na-  
 turæ causa. Plat. in Desinit.  
 Phæbum solum oportet futura  
 prædicere hominibus, qui ne-  
 minem metuit. Eurip. in Phæ-  
 nijs.  
 Diuitia sunt sapientibus, Deus:  
 cætera, inania verba sunt,  
 & verborum ornamenta. idem  
 in Cyclop.  
 Non querendum est, an Dii sint,  
 sed protinus credere. nā qua-  
 sitione proposita, etiam ille quò  
 impissimam opinionem de-  
 fendit, nempe Deos non esse,  
 superare conatur. Euseb. apud  
 Stobæum.  
 Deum cogitare animo, est diffi-  
 le: alloqui, impossibile. ibid.

## EX LATINIS.

**D**eus est, qui riget, qui sen-  
 tit, qui meminit, qui re-  
 git, & moderatur. Cicer. de  
 Som. Scip.  
 Nulla gens nec tam immanis, nec tam  
 ferrea, quæ non etiam  
 si ignoret qualem Deum ha-  
 bere deceat, tamen habendum  
 sciat. idem 1. de leg.  
 Quid potest esse tam conspicuum,  
 tamque apertum, cum cælum  
 conspiciamus, cælestiæque con-  
 templati sumus, quam esse ali-  
 quod numen præstantissimæ  
 mentis, quo hæc regantur? idem  
 de nat. Deorum.

*Dij* semper fuerunt, nati nunquā sunt, aeterni futuri. *ibid.*

*Deum* cognoscimus ex operibus eius. *idem Tusc. 1.*

*Deus* ipse qui non intelligitur à nobis, alio modo intelligi non potest, nisi mens soluta quadam & libera & segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens & mouens, ipsaque pradita motu sempiterno. *ibid.*

*Mala* & impia consuetudo est, contra Deos disputandi, siue ex animo hoc fiat, siue similitudine. *Cicer. 2. de natu. Deorum.*

*Illud* videto, vt *Deum* noris, et si ignores & locum & faciem: sic animum tuum tibi notum esse oportet, etiam si ignores & locum & formam. *idem 1. Tuscul.*

*Homini* timide de potestate Deorum, & pauca dicenda sunt. *idem pro leg. Man.*

*Quanto* magis considero *Deum*, tanto mihi videtur obscurior. *Simonid. apud Cicer. 1. de nat. Deorum.*

*Dei* formam querere, imbecillitatis humanae est. *Plin. senior lib. 2.*

*Dei* est, mortali iuuare mortalem. *ibid.*

*Estq;* *Dei* fides, nisi terra & pontus & aer.

*Et caelum* & virtus: superos quid querimus vltra?

*Iupiter* est quodcumq; vides, quo-

unque moueris. *Luc. lib. 9.*

- *Cedat* Iouis omnia regno. *Ouid. 12. Metamorph.*

- *Rex* Iupiter omnibus idē. *Verg. 12. Aeneid.*

*Propē* *Deus* est, tecū est, intrus est. ita dico *Lucili*, facer intra nos spiritus sedet, bonorum malorumq; nostrorum obseruator & custos: hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat: bonus verò vir sine *Deo* nemo est. *Senec. in Epist.*

### EX SACRIS.

**Q**uaramus, inueniendū, quaramus inuentum, vt inueniendus queratur, occultus est: vt inuentus queratur, immēsus. *Aug. sup. Ioā. Cum Deo* non est disputandum. *idem sup. Psal. 61.*

*Deus* mentium rex est. *idem Can. Ioan. tract. 8.*

*Dei* coniux, ipseus est voluntas. *idem de quinque her. cap. 3.*

*Deum* semper credamus esse presentem, cuius diuinitatis secretis mentis patent: ita viuamus, vt propitium semper habeamus: nunquam vereamur iratum. *idem.*

*Ex* perpetuitate creaturarum intelligitur creator aeternus, et magnitudine omnipotens, et ordine & dispositione sapientis, ex gubernatione bonus. *Aug. sup. Ioan.*

*Deus*

*Deus* totus oculus est, quia omnia videt: totus manus est, quia omnia operatur: totus pes est, quia vbique est. *idem Epistol. 36.*

*Tunc* minus inuenitur *Deus*, quā dō is qui vbique totus est, in parte queritur. *Grego. libro 2. Mor.*

*Penē* omne quod de *Deo* dicitur, eo ipso iam indignum est, quod potuit dici: nam cuius laudi non sufficit obsequens conscientia, quomodo sufficere loquens lingua? *ibid.*

*Deus* nusquam deest, & tamē ab iniquorum cogitationibus longē est: nec tamen ibi deest, vbi longē abest. quoniam vbi non est per gratiam, adest per vindictam. *Deus* vbique praesens est: & vix inueniri potest. *stans* tem sequitur, & apprehendere non valeamus. *ibid.*

*Iniquorum* malis operibus bene vitur *Deus*. *August. super Ioan. tract. 27.*

*Deus* anime decus est. *idem tracta. 32.*

*Dulcissimi* est *Dei* colloquium. *idem in Solil. cap. 24.*

*Deus* simul iustus, & misericors est. *idem sermo. 107. de Temp.*

*Deus* sine diuina gratia non potest cognosci. *idem serm. vltim. inter octau. Epiph.*

*Omnia* habet, qui *Deum* habet. *idem ser. 177. de Temp.*

*Deus* melius scitur nesciendo. *idem lib. 2. de Ord. cap. 16.*

*De* *Deo* optimē existimare, pietatis est exordium. *idem lib. 1. de Lib. arb. cap. 3.*

*Vnusquisque* quod praeter ceteris colit, quod super omnia miratur, & diligit, hoc ei *Deus* est, si quid illud est, quod in dilectionis laude praeponderat, hoc tibi *Deus* est. *Orig. Homil. 2.*

*Nescio* quid spiritualiter & corporaliter in nobis facit *Deus*, quod nec sonus sit qui percutiat, nec color qui oculis disceratur, nec odor qui naribus capiatur, nec sapor qui faucibus indicetur, nec durum & molle, quod tangendo sentiatur: & tamen aliquid est quod sentire facile est, explicare non possibile. *Augustinus super Ioan.*

*Deum* vt cognoscamus, vacandum est ab omnibus. *idem de ver. Relig. cap. 37.*

*Deum* nemo vidit vnquam, visuri tamen sumus. *idem Epistol. 112.*

*Deus* inuisibilis, inuisibiliter videtur. *idem Epistol. 101.*

*Deum* videt, qui cor mundat. *ibidem.*

*Nulla* *Dei* cognitio satis magna. *idem sup. Psal. 39.*

*Prima* *Dei* cognitio est: scire quid homo sit. *ibidem.*

*Duo* sunt, quae in cognitionem *Dei* ducunt, Scriptura scilicet &

creatura. idem super Psalmo 34.  
*Ad Deum, credendo venimus. idem serm. 12. de verb. Apostol.*  
*Deus in homine tanquam in speculo relucet. idem de Spir. & anim. cap. 52.*  
*Deus facit, quæ se rogari præcipit. idem Epist. 107.*  
*Deus si fert auxilium, misericors: si non, iustus esse creditur. idem in Quæstio. vet. Test. cap. 36.*  
*Deus adiuuat, ita ut homines etiam aliquid agant. idem in Quæst.*  
*Deus in omnibus quæ bene fiunt, laudatur. idem super Psalmo 34.*  
*Merceres Deum colentium est ipse Deus. idem sup. Psal. 35.*  
*Dei manus, illius potestas. idem sup. Psal. 118.*  
*Pascit nos Deus, & profectibus nostris pascitur. Bern. sup. Cât. serm. 71.*  
*Penes Deum nec pietas est sine iustitia, nec iustitia sine pietate. Chrysost. Serm. 145.*  
*Deus dissimulat nonnunquam se scire quod nouit. idem.*  
*De Deo etiam vera dicere periculosum est. Cypri. in Symb.*  
*Dimittis desiniri nequit. idem in quod. prol.*  
*Deus tibi totum est: si esuris, panis tibi est: si sitis, aqua tibi est: si in tenebris es, lumen tibi*

*est: si nudus es, immortalitate tibi vestis est. August. super Ioan. serm. 29.*  
*Deus medicamentum est non sano, regula est plano, lux est tenebrato, habitatio est deserto. Idem de charit.*  
*Quidquid præter Deum est, dulce non est, quiddam mihi vult dare Dominus meus auferat totum, & se mihi det. idem super Psal. 26.*  
*Deus in aduersis cogitandus. Hieron. ad Paul.*  
*Deus non reprehendus in creaturis. idem libro 3. aduersus Pel.*  
*Dei substantia, omnis creatura est. idem ad Damasum.*  
*Deo vnum sumus, secundum gratiam, non naturam. idem aduers. Iovin. lib. 2.*  
*De beneficio Dei superbire, malè dicere Deo est. Greg. 1. Mor.*  
*Nescire Dei, reprobare est. ibidem.*  
*Deus tempora siue tempore intuetur, & in luce tenebras videt, & diuersa ordinans, non est diuersus. ibid.*  
*Deus iniquos patitur, ut iniquorum vita purgetur. idem lib. 5. Mor.*  
*Deus aliquando iniustos celeriter trucidat. ibid.*  
*Deus multis modis se nobis dat intelligi. ibid.*  
*Respondere Dei est, effectum precibus præbere. idem 30. Mor.*

*Deus quem spectando vult corrigere, aspiciendo non vult punire. idem 8. Mor.*  
*Deum per sui amoris vestigia indagandum est. idem 11. Mor.*  
*Deus in quibusdam donis suis, quasi in vestigijs cognoscimus. ibidem.*  
*Deus angelica atque humana subtilitati inuestigabilis est. ibidem.*  
*Aliud est, quod Deus misericorditer tribuit: aliud quod iratus habere permittit. ibidem.*  
*Disputare cum Deo, est facta conscientia nostra subtiliter discutere. ibid.*  
*Deus mendacio non eget. ibidem.*  
*Deus ab aeterno futura prævidit, & decreuit. idem 12. Mor.*  
*Deus manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia, superior est per potentiam, inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem, sursum regens, deorsum continens, extra circumdans, interior penetrans. Greg. 2. Mor.*  
*Non parum apprehendisti, si hoc tibi de Deo cõpertum sit: quod nusquam sit, qui non clauditur loco, & nusquam non sit, qui non excluditur loco. Bern. de consid. lib. 5.*  
*Deus non partibus constat ut corpus, non affectibus distat, ut anima, non formis substans, ut omne quod factum est. ibidem.*  
*Quam diues in misericordia, quam magnificus in iustitia, quam munificus in gratia. Domine Deus noster non est qui similis sit tibi. Bern. sermo. 57.*  
*Omnia in ipso reperimus: vnum est, qui quaritur, sed in quo omnia continentur. ô lucrum mirabile, ô compendium singulare, cur nos per diuersa fatigamus? ad ipsum ergo unanimiter festinemus, post quæ cuncta bona vltra non quaeremus, sed tenemus. Cassiod. super Psal. m.*  
*Deus non attendit quantum quisque facit, sed quantum relit. Greg. 12. Mor.*  
*Deus persequitur bonus dicitur. idem 14. Mor.*  
*Deus mutat sententiam, consilium verò immobile manet. idem 16. Mor.*  
*Deus ita nos aspicit, ut à nobis aspici nequeat. ibid.*  
*Deus proprie nec recordari, nec obliuisci dicitur. ibid.*  
*Deus ab homine sumpsit naturam, non culpam. idem 17. Mor.*  
*Deus interdum quos in exordio vite deseruerat, ad virtutis culmen reuocat. ibidem.*  
*Quos Deus in æternum diligit, aliqu*

aliquādo ad tempus relinquit.  
idem 20. Mor.  
Deo nec peccata nostra nocent,  
nec bene gesta cōcurrunt. idem  
26. Mor.  
Deus qui magna dona tribuit,  
etiā parua reprehēsbilia re-  
linquit. idem 3. Dial.  
Deo se amicum denegat, qui eius  
placet inimico. idem lib. 1. super  
Exech.  
Deus vni regioni non dat quod  
alteri. ibid.  
Deus non querit, quod pro eo  
moriatur. idem super Euang.  
Homil. 12.  
Deus eligit quos mundus despicit.  
idem sup. Euang. Homil. 36.  
Deus vult placari precibus. ibi-  
dem.  
Deus in calis non erubescet, qui  
Deum in terris non erubuit.  
idem sup. Euang. Hom. 11.  
Deus non permittit nobis homi-  
nes nocere quantum volunt.  
idem in Regist.  
Deus est splendor nunquam defi-  
ciens, vita indefessa, non mori-  
ens, fons semper scaturiens,  
feminale vitæ seminalium, sapi-  
entiae principale principium,  
initiale bonitatis initiū. Alā.  
de Conq. nat.  
Diuina natura melius credendo,  
quā disputando intelligi ac  
comprehendi potest. Pius 2.  
apud Platinam.  
Deus non omnia quae potest fa-  
cit. August. de quinque he-

ref. cap. 3.  
Causa Dei, cum magno timore de-  
bet disponi. Greg. in Reg.  
Deus saepe humano more loqui-  
tur. ibidem.  
Deus cum reprobos punit, sanctos  
erudit. ibid.  
Deus vult nos signis ad sua cog-  
nitionē potentia peruenire. Am-  
bro. in Hex.  
Deus non placatur muneribus, sed  
affectu. Ambr. de Cain, lib. 2.  
Deus & Dominus, nullam in no-  
minibus diuersitatem habet.  
Chrysof. sup. Genes. Homil. 11.  
Deus miro modo obsequitur iusto.  
idem sup. Genes. Homil. 42.  
Cum Deus aliquem punit, con-  
doleamus. idem super Actus  
Apost. Homil. 43.  
De Deo multa intelligimus, quae  
alioqui nō possumus. idem sup.  
Epist. ad Heb. Homil. 2.  
Deus iudex, medicus, & magis-  
ter est. idem ad pop. Antioch.  
Homil. 17.  
Deus si quid sanciat, non est opu-  
ultra inquirere. idē Hom. 76.  
Deus sine mediatore exorabilis  
est. idem de panit. Homil. 4.  
Deus non est velox ad panam.  
ibidem. Homil. 5.  
Deus timeri exigit ut dominus,  
honorari ut pater, ut sponsus  
amari. Bernar. super Cant. ser-  
mo. 83.  
Deus veritas est, & tales qua-  
sitores requirit, qui quarant  
eum in spiritu, & veritate.  
idem

idem ad frat. Sermo.  
Dei potestas seruo reuelatur, mer-  
cenario felicitas, filio veritas.  
idem sup. Cant. Serm.  
Operatio Dei triplex, creatio, for-  
matio consummatio. Bernard.  
de grat. & lib. arbit.  
Deus amat ut charitas, nouit ut  
veritas, sedet ut aequitas, domi-  
natur ut maiestas, regit ut prin-  
cipium, tuetur ut salus. opera-  
tur ut virtus, reuelat ut lux,  
assistit ut pietas. Bernard. de  
Consid. lib. 5.  
Deus charitas est, & quando quis  
Deo coniunctior, tanto chari-  
tate plenior. idem sup. Cant.  
Sermo. 4.  
Deus cui proprium est misereri, ex  
se miserandi sumit materiam:  
quod autem condemnet, eum  
cogimus. idem sup. Cant. Ser. 7.  
Deus de seruitute corporea nō ef-  
ficaciam, sed congruentiā qua-  
rit. idem sup. Cant. Serm. 6.  
Deus est pater reproborum. idem  
de Consid. lib. 5.  
Deus aternitas est: ideo non in-  
uenitur, nisi ab qs qui perse-  
ueranter eum quaerunt. idem  
ad frat.  
Deus in nobis loquitur pacem,  
pictatem, & iustitiam. idem  
sup. Cantic. Serm. 33.  
Deus in omnibus creandis, guber-  
nandis & disponendis, corpo-  
ris non indiget instrumentis.  
idem sup. Cant. Serm. 2.  
Deus quamuis omnipotens, nō ta-

men potuit facere creaturam  
ei aequalem. idem sup. Miss. est.  
Homil. 4.  
Deus querendus est debito tem-  
pore, modo, & loco. idem sup.  
Cant. Serm. 75.  
Deus ratione videntibus lux est,  
recte videntibus virtus, vincen-  
tibus gloria. idem sup. Cantic.  
Sermo. 5.  
Deus requiri vult, quod pollice-  
tur. idem sup. Miss. est. Serm. 1.  
Deus simplex est, simplicitate cor-  
dis requirit. idem ad frat. Ser-  
mon. 3.  
Deus sollicitus querendus est. idem  
sup. Cant. Serm. 84.  
Deus nec maior in magno, nec mi-  
nor in minimo. Augustin. 7.  
de Confess.  
De Deo disputandum est animo  
sereno. idem Episto. 178.  
Deus verius cogitatur, quā dici-  
tur. idem 7. de Aetern. cap. 4.  
De Deo nihil dicendum quā  
quod Scriptura habet. idē lib.  
4. sup. Genes.  
Deus non carnis, sed cordis oculis  
contemplandus. idem de essent.  
diuinit.  
Nihil de Deo dicitur, quod non  
est Deus. idem in Quaest. noui  
Testamē. Quaest. 51.  
Dei visio, fidei premiū est. idē 22.  
de Ciuita. Dei, cap. 23.

## Trinitas.

VNius diuinitati: tres esse per-  
sonas, nō qua ratione pro-  
betur,  
E 5

betur, sed à quo dicitur, animaduertendum. Pius 2. apud Platinam.

Trinitatis seu diuinitatis arcanū nec ab Angelis, nec ab hominibus nisi Spiritu sancto reuelante cognoscitur. Bernar. sup. Cant. Serm. 5.

Trinitas exactissimè vnica est. Chryso. sup. Epist. ad Rom. Trinitas nulli terminis circumscripta. August. de fide.

Trinitas ad personam refertur, vnitas ad naturam. ibid.

Trinitas vnitatis simplicitatem nō excludit. idem de Trinit. lib. 7.

Trinitas, verbo multis, re paucis cognita. idem lib. 83. Quæstio.

Trinitatis vestigia in anima sunt. idem de Cinit. Dei. lib. 11.

Trinitatis nomina sunt dulcissima. idem de Spirit. & anim.

Vbi queritur vnitas trinitatis, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur: non pigebit me, sicuti hesito, querere: nec pudebit, sicuti erro, discere. Quisquis ergo hoc audit, vel legit, vbi pariter certus est, pergat mecum: vbi pariter hesitat, querat mecum: vbi errorem suum cognoscit, redeat ad me: vbi mecum, reuocet me, ita ingrediamur simul charitatis viam, tendentes ad Deum, de quo scriptum est: *Querite fa-*

ciem eius semper. Augustin. i. de Trinita.

Qui hoc, id est, Trinitatis mysteriū, vel ex parte, vel per speculum, & in enigmate videt, gaudeat cognoscens Deum, & gratias agat: qui verò non videt, tendat per pietatem ad videndum, non per cacitatem ad calumniandum, quoniam vnus est Deus, sed tamen Trinitas. Idem 6. de Trinit.

Videmus solem in celo currētem, fulgentem, calentem, similiter ignis tria habet, hoc est motum, lucem, & feruorem: diuide ergo si potes Arriane solem vel ignem, & tunc demum diuide Trinitatem. idem de verb. Domini.

Apertè tunc videbimus, quomodo & vnum diuisibiliter tria sunt, & indiuisibiliter tria vnum. Gregor. in mor.

Inquirere de Trinitate peruersa curiositas est: & credere & tenere sicut sancta ecclesia tenet, fides & securitas est: videre autem eam sicuti est, perfecta, & summa felicitas est. idem. Bernar. in paru. serm.

### Pater.

**L**ocus Dei, est verbum genuisse. Grego. 23. mor. Deus exercituum dicitur Deus Pater. idem sup. 1. Reg.

Deus pater vnicum filium suum in vtero virginis humana natura coniungens, Deum ante secula sibi coeternum, fieri voluit hominē in fine seculorum: & quem sine tempore genuit, saluandū hominibus cum tempore ostēdit. Greg. 2. mor. & 6. Pater Filium osculans, illi arcana sua diuinitatis plenissimè erulcat. Bernar. Cant. Serm. 8.

Gignētis, genitique cognitio & dilectio osculum est suauissimum, sed secretissimum. ibid. Testis Filij Dei Pater est. Grego. 13. mor.

Pater videt Filium, & cōtrā Filius Patrem. Augustinus Epist. 113.

Semper gignit Pater, & semper nascitur Filius. idē Epist. 174. Pater est totius deitatis principij. idem lib. 4. de Trinit.

Pater nō est vnus, sed vnum cum Filio. idem de Fide symb.

Pater non est prior tempore Filio. idem de Trinit. & dig. Dei

### Filius.

**F**ilius est imago Patris. Gregorius 5. Mor.

Filius Dei dicitur manus eius. idē 18. Mor.

Filius per incarnationem dicitur Angelus. idem 28. Mor.

Sermo Filij, est ipsius Patris. idem sup. Euang. Homil. 30.

Initium Dei Filius est. idē sup. 7.

Psal. 120.

Imago Verbum, anima verò ad imaginem. Bernar. sup. Cant. Serm. 8.

Filij Dei natiuitas in diuinis comparationem nullam admittit. August. Serm. de verb. Domini.

Filij Dei participatione fieri possumus, quia ipse participatione factus est Filius carnis. idem Epist. 120.

Filij Dei officimur, voluntatem eius implendo. idē lib. 1. de Ser. Domini in monte.

### Spiritus sanctus.

**S**piritus sanctus omnia viuificat. Amb. de spiritu sancti. Spiritus sancti templum sumus. ibidem.

Spiritus sancti opus est regeneratio. idem de sacr.

Spiritus sancti cognitio ab ipso spiritu sancto est. Basil. in Cōc. de spiritu sancti.

Spiritus sanctus scriba est. idem in Hexam.

Mens que spiritus sancti ignorat abscēssum, patet seductioni: & que reditum non obseruat, erit ingrata visitationi. Bern. sup. Cant. Serm. 18.

Patre & Filio cognitū, cognoscitur vtriusq; bonitas, que est spiritus sanctus. idē sup. Cāt. ser. 8. Spiritus sancti doctrina non curioſitatē acuit, sed charitatem

- accendit. idem sup. Cant. sermon. 5.
- Spiritus sancti gratia indigemus, ut custodiat corda & intelligentias, ne forte cum non aderit, adesse putemus. idem sup. Cant. serm. 18.
- Spiritus sanctus non semper est eodem modo in viris spirituales. idem sup. Cant. serm. 12.
- Spiritus sancto praparare nos debemus. idem sup. Cant. serm. 18.
- Spiritus sanctus quos reperuerit, cognoscere facit eos à misericordia fuisse praeventos. idem in die Pent. serm. 3.
- Spiritus sancti nomina non naturae convenientia, sed apparitioni. Chrysostom. de Spirit. sancto. Homil.
- Spiritus sanctus, est impletio legis. ibidem.
- Spiritus sanctus, regia substantia est. idem sup. Epist. ad Corinth. Homil. 24.
- Spiritus sanctus in causa est, quod scripturas habemus. idem sup. Epist. ad Heb. Homil. 8.
- Dona Spiritus sancti usque adeo necluntur, ut separari nequeant. Grego. 1. mor.
- Spiritus sanctus per sonum se discipulis manifestavit. idem 5. mor.
- Spiritus sanctus mentem quam replet, obumbrat. idem sup. Cant. Vinbra Christi protectio est Spiritus sancti. ibid.
- Spiritus sanctus inter perfectos discurrit. idem 9. mor.
- Spiritus sanctus in quibusdam virtutibus, electis suis adest, aliquando se subtrahit. ibidem.
- Spiritus vite animum tangit legentis diversis modis & ordinibus. ibidem.
- Spiritus sanctus cor replet, simplices facit & ardentis. idem in Regist.
- Vbi spiritus sancti praesentia est, ibi desperatio esse non potest. ibidem.
- Grave facinus, Spiritum sanctum, qui omnia redemit, vendare. ibidem.
- Spiritu sancto repleti, coelestia praedicant, & amant. idem sup. 1. Reg.
- Spiritus sanctus aequalis non minor Patre & Filio. August. de Trinit. lib. 5.
- Spiritus sanctus non cedit veniente Patre & Filio. idem de Trinit. lib. 15.
- Spiritus sanctus nec genitus est, nec ingenuus, sed procedens. idem lib. 2.
- Spiritus sancti dona etiam indignis vita aeterna dantur. idem ad Simpl. lib. 2. Quest. 2.
- Spiritus sanctus in consistente est. idem de Bapt. lib. 7.
- Spiritus sanctus gemit, id est gemere nos facit. idem sup. Evangel. Ioan. tract. 6.
- Spiritus sanctus non nisi credentibus datur. idem sup. Epist. ad Rom.

- ad Roman.
- Spiritus sancti vires sufficiunt martyribus. idem de Temp. ser. 185.
- Spiritus sanctus solus aperit oculos, & docet veritatem. ibid.

## Iesus.

- Nomen Iesu, cibus est. Bern. sup. Cant. ser. 16.
- Nomen Iesu, lux est. ibid.
- Dilectionis aculeus, Iesus, & hic crucifixus. Bernard. de Dilig. Deum.
- Discere Iesum, omniscibili est salubrius. idem in Epist.
- Iesus mansuetus omnem tulit asperitatem. idem in Epiph. Dom. serm. 4.
- Iesus nomen, lux, cibus, medicina est. idem sup. Cant. ser. 16.
- Iesum cum nomino, hominem mihi propono mitem, & humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, omni honestate, & sanctitate conspicuum. ibid.
- Parvulus est Iesus, pro parvo placari potest. idem in Epiph. Dom. ser. 1.
- Vocatum est nomen Iesus, non impositum. idem sup. Ioan. Hom. 1.
- Iesus, id est, salvator. Aug. 17. de Civit. Dei. cap. 18.

## Christus.

- Christus semper meditandus. Hier. in Catal.
- Christi exemplo adversa patientia

- da. idem ad Eustoch.
- Christus in carne virgo, in spiritu monogamus. idem advers. Iovi. lib. 1.
- Christum imitari tutissimum est. idem ad Celant.
- Christi qui non est, antichristi est. idem ad Damasum.
- Christus Ecclesia sponsus est. idem in Hom. sup. Cant.
- Christus per Scripturas cognoscitur. Aug. in Epist.
- Christus Ecclesiam suam, tūquam homo carnem suam, amat. idem de Continent.
- De Christi nomine gloriantur omnes sectae, quamvis peruersae. idem de subst. dilect.
- Christus semper est predicatus. idem contr. Faust. Manich.
- Aut cum Christo aut cum diabo lo nos esse oportet, nec est locus medius. idem de Grat. Christi contra Pelag.
- Christum in corde habere, parum est, nisi ore consistearis. idem sup. Psal. 118.
- Christus propter se querendus, non propter aliud. ibid.
- Christum quod non sapit, inspicendum est. idem sup. Euang. Ioan. tract. 9.
- Per Christum ad Christum venitur. idem sup. Euangel. Ioan. tract. 13.
- Christus intus docet. idem de Mag.
- Christus de patre natus sine matre, & de matre natus sine patre. idem sup. Euan. Io. tract. 8.

Vita Christi tota disciplina morum fuit. idem de vera Relig. Christi vita tota, humilitate docet idem sup. Psal. 31.  
 Christi facta omnia ad fidem nos vocant. idem de verb. Dom.  
 Christi humilitas, misericordia, non impotentia fuit. idem sup. Psal. 56.  
 Christus iuxta humanitatis naturam Deum timuit. Gregor. in Past.  
 Christus vt Deus dat omnia, vt homo accipit omnia. ibid.  
 Christus per corpus adhuc multa quotidie patitur. idem 3. Mor.  
 Christus ipsos a quibus tenebatur, tenebat. idem 13. Mor.  
 Multi qui gladijs non possunt, peruersis actibus Christum persequuntur. idem 13. Mor.  
 Christus est caput bonorum, vt autem corpus eius. idem 4. Mor.  
 Christus est expectatio iustorum. idem 13. Mor.  
 Christus postquam per prophetas loquutus est, tandem proprio ore loquutus est. idem 14. Mor.  
 Christus contradictor est ad culpam, amicus ad penam. idem 9. Mor.  
 Instabilis est domus, que Christum non habet in fundamento. idem 7. Mor.  
 Christus hominibus peccata que ignorabant, aperuit. idem 11. Mor.  
 Christus non est alter in humanitate, alter in diuinitate. idem

18. Mor.  
 Christus aliud ex patre est, aliud ex matre, non tamen alius. idem 18. Mor.  
 Christus dicitur murus. idem Mor. 20.  
 Christus nunc mansuetus est in suo testamento, sed districtus erit in iudicio. idem 22. Mor.  
 Christus duos parietes coniunxit in vnum. idem 24. Mor.  
 Christus ex patre natus sine tempore, ex matre autem cum tempore. idem 28. Mor.  
 Christus est via, per quam lux spargitur. idem 29. Mor.  
 Christus fugit quod omnes appetunt: appetit quod omnes fugiunt. idem 30. Mor.  
 Christus vitam nobis ignotam demonstrauit. ibid.  
 Christus in carne diuinitate abscondens, quasi hamo diaboli cepit. idem 23. Mor.  
 Corpus Christi dicitur domus & templum Dei. ibid.  
 Christus, Rex fieri noluit, ad crucis vero patibulum sponte peruenit. idem in Past.  
 Christus dicitur flos campi. ibid.  
 Christus dicitur arbor fructifera. ibid.  
 Caput Christi, Deus est. ibid.  
 Christus fuit Rex & sacerdos. idem sup. Euang. Hom. 19.  
 Christus creuit, & Ioannes imminutus est. idem sup. Euang. Homil. 20.  
 Christus fuit mors mortis, &

mortis

morsus inferni. idem sup. Euang. gel. Homil. 22.  
 Christus conditor noster, factus est praliator noster. idem lib. 2. Dial.  
 Christus ante mortem gloriam fugit, post mortem cognosci voluit. idem sup. 1. Reg.  
 Christus legis finis est. Amb. sup. Psal. 118.  
 Christus omnia nobis est. Amb. de Virg. lib. 3.  
 Christi velle fecisse est. idem de Bono mort.  
 Christus nunquam risit. Basil. in Quast.  
 Christus intrepide consistendus est. ibid.  
 Appropiat Christus de se loquens. Bern. sup. Cant. ser. 9.  
 Christus comes est facundus. idem sup. Cant. Ser. 3.  
 Christus factus est nobis sapientia in predicatione: iustitia, in peccatorum absolutione: sanctificatio, in conuersatione: redemptio, in passione. idem sup. Cant. Ser. 22.  
 Christus communitatis amator est. idem in Epiph. Dom. Ser. 4.  
 Christus fidelis consiliarius, fortis auxiliarius, efficax patronus. idem de aduentu Dom.  
 Christus humanitatem suam ab Ecclesia subtraxit, vt daret locum fidei. idem sup. Cantic. ser. 75.  
 Christus in carne didicit misereri. idem sup. Cant. Ser. 56.  
 Christus minister bonus, carnem suam in cibum, sanguinem in potum, animam in pretium dedit. idem sup. Cantic. sermo 50.  
 Christus totus mihi datus, totus in meos vsus expensus est. idem in circunc. Dom. ser. 3.  
 Christus viuendo, viuere docuit, moriendo, mortem securam reddidit. ibid.  
 Christum apprehendere poteris citius, sequendo, quam legendo. Bern. in Epiph.  
 Nomen Christi sonat aut maiestatem, aut pietatem. Bern. de Fal. lac. presen. vita.  
 Vilem & contemptibilem monstrare se Christus potuit, sed planè non reputare. Bern. sup. Cant. Ser. 40.  
 Christus requies nostra est. idem sup. Matth. Hom. 1.  
 Christus porta est caeli. ibid.  
 Christus & Dominus, nomina dignitatis sunt. idem sup. Ioan. Hom. 2.  
 Christi caro spiritum sanctum quasi pedagogum habuit. idem de Spir. sanct.  
 Christus suos non signis, sed charitate dignosci voluit. idem de incom. Deit.  
 Christus seruator manet, etiam si multi pereant. idem de Fide.  
 Christi gloria inimicorum impugnatione creuit. Chrysost. sup. Epist. ad Heb.  
 Habemus in Christo quod amemus,